9. Write a note on the importance of guidance and counselling for adolescents.

किशोरावस्था में निर्देशन एवं परामर्श के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C

 $2 \times 20 = 40$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड—स र्भ क्लीस स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10. What are the types of counselling? Write the various techniques of counselling. परामर्श कितने प्रकार का होता है? विभिन्न परामर्श विधियाँ लिखिए।
- 11. "Mother-Father are required to maintain the family." Explain the statement in your own words. "माता-पिता परिवार को बनाये रखने के लिए आवश्यक हैं।" इस कथन की व्याख्या अपने शब्दों में लिखिए।
- 12. Write the methods and need of counselling of gifted children.

  प्रतिभाशाली बालकों के परामर्श की विधियों एवं उसकी आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
- 13. What do you mean by Employee Training? Explain in detail about the important steps of Employee Training.

  प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं ? कर्मचारी प्रशिक्षण के महत्वपूर्ण चरणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

(4)

**580** 

# PGDGC-03

June - Examination 2020

# **PGDGC** Examination

# Counselling in Different Setting (विविध सन्दर्भों में निर्देशन)

Paper: PGDGC-03

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड-अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) What do you mean by stress ? तनाव से आप क्या समझते हैं ?
  - (ii) What do you mean by Phobia ? आप दुर्भीति से क्या समझते हैं ?
  - (iii) What is Follow-up? अनुवर्ती सेवा क्या है ?
  - (iv) What do you mean by Gays? आप गे से क्या समझते हैं ?
  - (v) The word 'Family' is evolved from which language ? 'Family' किस भाषा से उत्पन्न है ?
  - (vi) Define Rehabilitation. पुनर्वास को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Write the full form of HIV. HIV का पूर्ण रूप लिखिए।
  - (viii) ELISA is the test of which disease ? ELISA किस बीमारी का परीक्षण करता है ?
  - (ix) What is Doping ? डोपिंग क्या है ?
  - (x) Write *four* benefits of adolescents counselling. किशोर परामर्श के **चार** लाभ लिखिए।

#### Section-B

 $4 \times 10 = 40$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- Describe the necessary characteristics of college counsellors.
   महाविद्यालय परामर्शदाता की आवश्यक विशेषताओं का वर्णन
- 3. "The family counselling is the need of the hour." Write a note. "पारिवारिक परामर्श समय की आवश्यकता है।" एक टिप्पणी लिखिए।
- 4. What do you mean by career conference? What are the objectives of career conference? कैरियर कॉन्फ्रेन्स से आप क्या समझते हैं ? इसके क्या उद्देश्य होते हैं ?
- 5. Why is there a need of counselling for creative children? Discuss.
  सृजनशील बालकों के लिए परामर्श क्यों आवश्यक है ? चर्चा कीजिए।
- 6. Explain the concept of Rehabilitation counselling. पुनर्वास परामर्श की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
- 7. Write down the effect of the use of addictive drugs on health of human being.

  मादक द्रव्य के उपयोग का व्यक्ति के स्वास्थ्य पर पड़ने वाले प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 8. Write the role of counsellors in the area of mental retardation.

  मानसिक मंदन की समस्या के क्षेत्र में परामर्श की भूमिका का उल्लेख कीजिए।